
JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE AGOSTO DE 2024 16

Publicações Legais
JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE AGOSTO DE 2024 26

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO BONITO-RS

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 23/2024 Tipo: Menor preço por item OBJETO: 
Aquisição de acervos literários para as Escolas da Rede Munici-
pal de Ensino, sendo elas:  Escola Municipal de Educação Infantil 
Mundo da Criança, Escola Municipal de Ensino Fundamental Evaldo 
Nickhorn, Escola Municipal de Ensino Fundamental Santa Bárba-
ra, Escola Municipal de Ensino Fundamental Graciliano Ramos e 
Biblioteca Pública Municipal Professor Fábio Ardenghi, para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra e Desportos do Município de Rodeio Bonito/RS. Apresentação 
das propostas até dia 29/08/2024 as 08h:29m. através do site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, Início da etapa de lances 
29/08/2024 as 08h:30m. Informações e cópias do Edital na AV. do 
Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS pelo site www.rodeiobo-
nito.rs.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo/fone 
(55)37981155.

Rodeio Bonito/RS, 16 de agosto de 2024.
Paulo Duarte

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 110/2024: 15.08.2024; Contratada: ACAZ POSTOS ASSESSO-
RIA LTDA, CNPJ sob n° 14.564.750/0001-09; Objeto: Registro de 
preços para futura aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de 
construção; Modalidade: Pregão Eletrônico; Prazo: 15.08.2024 a 
15.08.2025. Valor: R$ 32.359,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito 
Municipal.

Nº 111/2024: 15.08.2024; Contratada: CONSTRUTORA E INCORPO-
RADORA IRMÃOS ZANCHET LTDA, CNPJ sob n° 17.364.870/0001-
42; Objeto: Registro de preços para futura aquisição de materiais 
elétricos, hidráulicos e de construção; Modalidade: Pregão Eletrôni-
co; Prazo: 15.08.2024 a 15.08.2025. Valor: R$ 119.887,37; LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 112/2024: 15.08.2024; Contratada: ELÉTRICA ZEUS LTDA, 
CNPJ sob n° 48.914.445/0001-33; Objeto: Registro de preços para 
futura aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de construção; 
Modalidade: Pregão Eletrônico; Prazo: 15.08.2024 a 15.08.2025. 
Valor: R$ 13,26; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 113/2024: 15.08.2024; Contratada: IMPERMEABILIZA COMÉR-
CIO DE TINTAS LTDA, CNPJ sob n° 92.403.567/0001-27; Objeto: 
Registro de preços para futura aquisição de materiais elétricos, hi-
dráulicos e de construção; Modalidade: Pregão Eletrônico; Prazo: 
15.08.2024 a 15.08.2025. Valor: R$ 5.000,00; LUIZ BLANCO AL-
VES, Prefeito Municipal.

Nº 114/2024: 15.08.2024; Contratada: INSTALART MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA, CNPJ sob n° 05.117.514/0001-05; Objeto: Re-
gistro de preços para futura aquisição de materiais elétricos, hi-
dráulicos e de construção; Modalidade: Pregão Eletrônico; Prazo: 
15.08.2024 a 15.08.2025. Valor: R$ 2.660,00; LUIZ BLANCO AL-
VES, Prefeito Municipal.

Nº 115/2024: 15.08.2024; Contratada: JUMES ELETRO LTDA, 
CNPJ sob n° 19.225.144/0001-74; Objeto: Registro de preços para 
futura aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de construção; 
Modalidade: Pregão Eletrônico; Prazo: 15.08.2024 a 15.08.2025. 
Valor: R$ 7.477,60; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 116/2024: 15.08.2024; Contratada: LENDÁRIO COM E IMPOR-
TAÇÃO DE MATS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ sob n° 52.203.880/0001-
05; Objeto: Registro de preços para futura aquisição de materiais 
elétricos, hidráulicos e de construção; Modalidade: Pregão Ele-
trônico; Prazo: 19.08.2024 a 19.08.2025. Valor: R$ 622,50; LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 117/2024: 15.08.2024; Contratada: LUX COMERCIAL LTDA, 
CNPJ sob n° 52.299.449/0001-62; Objeto: Registro de preços para 
futura aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de construção; 
Modalidade: Pregão Eletrônico; Prazo: 19.08.2024 a 19.08.2025. 
Valor: R$ 3.650,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 118/2024: 15.08.2024; Contratada: RACAZA INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA, CNPJ sob n° 
90.916.388/0001-68; Objeto: Registro de preços para futura aqui-
sição de materiais elétricos, hidráulicos e de construção; Modalida-
de: Pregão Eletrônico; Prazo: 19.08.2024 a 19.08.2025. Valor: R$ 
6.799,50; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 119/2024: 15.08.2024; Contratada: TALENTOS D AGUA RE-
PRESENTAÇÃO PROJETOS ASSESSORIA LTDA, CNPJ sob n° 
24.419.445/0001-79; Objeto: Registro de preços para futura aqui-
sição de materiais elétricos, hidráulicos e de construção; Modalida-
de: Pregão Eletrônico; Prazo: 19.08.2024 a 19.08.2025. Valor: R$ 
7.930,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 120/2024: 15.08.2024; Contratada: TIAGO TURCHETTO PES-
SOTTO, CNPJ nº 37.683.566/0001-75; Objeto: Registro de pre-
ços para futura aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de 
construção; Modalidade: Pregão Eletrônico; Prazo: 19.08.2024 a 
19.08.2025. Valor: R$ 5.097,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito 
Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE-RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
Retificação: Pregão Eletrônico 37/2024: O município de Alpestre 
torna público que Retificou o Edital Pregão Eletrônico 37/2024. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA 
IMPLANTAÇÃO DE SALA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, INCLUSO 
A ELABORAÇÃO DE PRÁTICAS E SEUS ROTEIROS NA ÁREA DE 
CIÊNCIAS, A CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 
DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO 
DE ALPESTRE/RS, BEM COMO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO PARA IMPLANTAÇÃO DE 
SALA MAKER. Marcando nova data para envio das propostas até o 
dia: 04/09/2024, até às 07:30h no site www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. Início Etapa de Lances: 04/09/2024, às 08:00h pelo 
mesmo. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 
19/08/2024. Valdir José Zasso, Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIO DE ALPESTRE-RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2024 
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação 
para contratação de empresa para prestação de serviço de tele-
diagnostico em cardiologia (eletrocardiograma), com a empresa 
TWD MEDICAL SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 41.647.573/0001-99, no 
valor de R$ 5.760,00 (cinco mil e setecentos e sessenta reais), 
com base no Art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, conforme Processo 
nº 108/2024, Dispensa de Licitação nº 36/2024.. Alpestre, 19 de 
agosto de 2024. VALDIR JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO BONITO-RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 05/2024. Tipo: Menor Preço por Item OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de Próteses Dentárias 
para distribuição à População do Município de Rodeio Bonito/RS. 
Abertura 30/08/2024 as 08h:30m. na AV. do Comércio, 196, Cen-
tro Rodeio Bonito/RS, no setor de licitações. Informações e cópias 
do Edital, pelo fone (55)37981155, site www.rodeiobonito.rs.gov.
br. ou e-mail licitacao@rodeiobonito.rs.gov.br. 

Rodeio Bonito/RS, 19 de agosto de 2024.
Paulo Duarte

Prefeito Municipal 

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7FA5-907F-5547-3F6A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
FA

5-
90

7F
-5

54
7-

3F
6A

.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE AGOSTO DE 2024 17
JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE AGOSTO DE 2024 27

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 136/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 25/2024
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos inte-
ressados que será realizada licitação na modalidade Concorrência 
Eletrônica, através do Portal de Compras Públicas,  www.portalde-
compraspublicas.com.br, para à contratação de empresa em re-
gime de empreitada global para a execução de serviços de pavi-
mentação com pedras irregulares basálticas, em um Trecho da Rua 
Ametista, em um trecho da Rua Caxias do Sul e em um Trecho da 
Linha 21 de Abril, no município de Frederico Westphalen, conforme 
projetos básicos, memoriais descritivos, planilhas orçamentárias, 
cronogramas físico financeiros e projetos. As Propostas de Preços 
serão recebidas até 04 de setembro de 2024, até às 08hs59min 
no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços 
será no dia 04 de setembro de 2024, às 9:00hs, no site supramen-
cionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de 
Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site 
www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações pode-
rão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a 
sexta-feira, no horário de expediente, pelo telefone (55) 3744-5050. 
19/08/2024. Michele Donatti - Secretária Municipal da Fazenda

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7FA5-907F-5547-3F6A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
FA

5-
90

7F
-5

54
7-

3F
6A

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/7FA5-907F-5547-3F6A ou vá até o
site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7FA5-907F-5547-3F6A

Hash do Documento
CA6F8DD2A4C20BB16393E54D61B7E0DBAFCE09B44C2F939AA5DE6A24EB4783E5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/08/2024 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 19/08/2024 18:05 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL
ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59



realizará conforme segue: Pregão Eletrônico 08/2024 - Objeto: A presente licitação tem por objeto futura contratação de empresa
para aquisição insumos de materiais em regime de comodato para o atendimento aos doadores de sangue desde a doação,
processamento de hemocomponentes, distribuição e laboratório de Imuno-hematologia do Hemocentro de Santa Rosa. Data de
Abertura: 30/08/2024 às 08h. O edital em seu teor encontra-se a disposição na Seção de Material e Patrimônio. Telefone para
contato: (55)3513-5150 e no site: www.fumssar.com.br. Santa Rosa, 19 de agosto de 2024. Rogério Silva dos Santos - Diretor de
Gestão Administrativa.

MUNICÍPIO DE AJURICABA
Protocolo: 2024001134609

MUNICÍPIO DE AJURICABA/RS – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitações

PREGÃO Nº 51/2024 - Eletrônico – OBJETO: O registro de preços visando a contratação de empresas para prestação de
serviços de manutenção predial, instalações e pequenas reformas, sob demanda, contemplando o fornecimento de peças,
materiais e toda mão de obra necessária à execução do serviço contratado, na forma estabelecida em planilhas de
serviços e insumos diversos, descritos no Sistema Nacional de Pesquisas de Custos e Índices da Construção Civil -
SINAPI. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05 de setembro às 08h20mim.
Maiores informações pelo fone (55) 3387-0607; e-mail compras@ajuricaba.rs.gov.br; sites: ajuricaba.rs.gov.br e
pregaobanrisul.com.br; ou diretamente no Setor de Compras, junto a sede da Prefeitura, durante o horário de expediente.
Ajuricaba/RS, Ivan Chagas, Prefeito .

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2024001134639

Retificação - Pregão Eletrônico 37/2024: O município torna público que Retificou o P.E. 37/2024. Objeto: Contratação de
empresas especializadas para implantação de sala de ciências e tecnologia, incluso a elaboração de práticas e seus roteiros na
área de ciências, a capacitação dos profissionais de educação das escolas da rede municipal de ensino do município, bem como a
aquisição de materiais e equipamentos de laboratório para implantação de sala maker. Nova data para envio das propostas:
04/09/2024, até às 7:30h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 04/09/2024, às 8h pelo mesmo. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 19/08/2024. Valdir
José Zasso, Prefeito.

MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL
Protocolo: 2024001134615

Extrato de Inexigibilidade de Licitação N° 04/2024. O Prefeito Municipal em Exercício de Benjamin Constant do Sul/RS, ratifica a
Dispensa de Licitação, nos seguintes termos: Objeto: execução de apresentação artística do músico tradicionalista Paulo Costa,
consistindo na realização de apresentação artística dele, inserido nas festividades alusivas a Semana Farroupilha do calendário
oficial, a ser realizado no dia 20/09/2024, com início previsto às 22h00min se estendendo até às 24h00min. Fundamento Legal:
Art. 74, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021. Valor: R$ 11.950,00. Fornecedor(a): Canal & Costa Ltda, CNPJ
09.462.864/0001-08. Benjamin Constant do Sul/RS, 19/08/2024.

Protocolo: 2024001134621

Extrato de Dispensa de Licitação N° 49/2024. O Prefeito Municipal, ratifica a Dispensa de Licitação nos seguintes termos:
Objeto: prestação de serviços de controle de pragas integradas nas vias e praças públicas da área urbana do Município.
Fundamento Legal: Art. 75, II, da Lei Federal N° 14.133/21. Contratada: Multi Pragas Dedetizadora Ltda, CNPJ Nº
45.200.667/0002-57. Preço: R$ 15.250,00. Benjamin Constant do Sul/RS, 19/08/2024.

MUNICÍPIO DE BOZANO
Protocolo: 2024001134662

MUNICÍPIO DE BOZANO – AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2024 – MENOR PREÇO

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 1 (uma) Retroescavadeira, objeto do Convênio TRANSFEREGOV.BR nº
956087/2024, conforme especificações contidas no Edital e seus anexos, disponíveis no site www.bozano.rs.gov.br . A sessão
virtual do pregão eletrônico será realizada no endereço: https://pregaobanrisul.com.br/, no dia 05 de setembro de 2024, às
8h30min, podendo as propostas e os documentos serem enviados até às 8h do dia da sessão (horário de Brasília). Informações
complementares: (55) 3643–2004/ 99677-2310; e-mail: compras@bozano.rs.gov.br . RENATO LUIS CASAGRANDE, Prefeito .

MUNICIPIO DE COQUEIROS DO SUL

Porto Alegre, terça-feira, 20 de agosto de 2024 206Diário Oficial Nº 166

http://www.bozano.rs.gov.br/
mailto:compras@bozano.rs.gov.br

